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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat filmový festival jako kulturologické

téma hodné odborné pozornosti. Práce se skládá z teoretické i praktické části. Na filmový

festival je zde nahlíženo především z kulturologické perspektivy, tedy jako na instituci plnící

vysokou škálou nejrůznějších funkcí.

V úvodní kapitole jsou vysvětleny základní pojmy prostupující text práce a také je zde

naznačeno široké pole uplatnění tohoto interdisciplinárního kulturního fenoménu. Historie FF,

která je předmětem druhé kapitoly práce, sleduje především zásadní proměnu funkce FF od

prezentace moci jednotlivých států v euro-americkém prostoru k funkci inovativní. Třetí

kapitola uvádí významné teorie o filmových festivalech publikované u nás i ve světě

a ukazuje způsoby, s nimiž lze s FF na teoretické úrovni pracovat, se zapojením vědních

disciplín jako sociokulturní antropologie, psychologie a sociologie. Stěžejní částí práce je

samotný výzkum festivalu a jeho proměny. Jedná se o kvalitativní výzkum Festivalu otrlého

diváka.

Klíčová slova: filmový festival, výzkum plánové události, kulturní instituce

Abstract:

The intention of this bachelor degree essay is to characterize film festival as

a culturologic subject which is worthy of the academic attention. The essay is consisted of the

theoretical and the practical part. Film festival is seen from a culturological pespective as

institucion which provide a lot of different functions.

The basic terms which goes through the whole essay are explained in the opening

chapter. There is also implied use of this interdisciplinar cultural phenomenon. The history

of FF is the main topic of the second chapter. The chapter shows changing of the FF function

through the time from the presentation of the countries placed in euro-american region to its

inovative function. The third chapter presents already published film festival theories and

shows how to process the theme of the FF with collaboration of academic fields as the social

and cultural anthropology, psychology and sociology. The core of this bachelor degree essay

is the fourth chapter which contains research of the film festival event and its changes and

growth in time. It is the qualitative research of The Shockproof Film Festival.

Key words: film festival, research of a planned event, cultural institutions
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Úvod

Filmový festival je pro mnohé místem odpočinku, jež přináší zábavu a zážitky sdílené

v rámci určité společenské skupiny. Z pohledu běžného návštěvníka jsou tyto funkce FF

nejvýraznější, zatímco ostatní funkce zůstávají divákům skryty nebo přinejmenším

neobnaženy ve své komplexní podobě.

Pro akademickou obec a zájemce o sociokulturní dění ve společnosti by ale měla

událost FF představovat spíše cenný zdroj poznatků, tak jako je tomu například u historicky

starších událostí obdobného rázu jako například spartakiády či organizované volnočasové

aktivity člověka žijícího za minulého režimu. Nedostatek odborné pozornosti věnované

tomuto kulturnímu fenoménu i absence odborné literatury na našem území poukazují na

dosavadní přehlížení potenciálu tohoto informačního zdroje. Důvodem může být nedostatečný

časový odstup (jedná se o stále živou událost) nebo složitá struktura této události.

Obsahová stránka filmového festivalu v sobě skýtá řadu sociálních témat

a uměleckých postojů dané doby. V rámci FF lze také sledovat sebereprezentaci různých

sociálních skupin. Zároveň filmové festivaly mohou zvýšit atraktivitu místa svého konání,

čímž ovlivňují turismus v dané oblasti. Samozřejmostí je významná role FF ve filmovém

obchod a marketingu. FF je zkrátka obrazem společnosti, v němž se střetává ekonomická,

politická, sociální a umělecká problematika dané doby.

Tato práce si klade za cíl představit filmový festival jako současné kulturologické

téma hodné akademické pozornosti. V jejím jádru stojí vlastní výzkum konkrétního filmového

festivalu poskytující bližší vhled do charakteru fungování této události.

V první kapitole nejprve definuji pojem filmový festival společně s dalšími

frekventovanými pojmy. Dále se pokouším nastínit šíři tohoto tématu a prezentovat jej jako

interdisciplinární fenomén. Součástí této kapitoly je také komentář věnovaný problematice

výzkumu filmového festivalu.

Druhá část práce se soustředí především na historický vývoj FF. Nástin vývoje FF

považuji za nezbytný s ohledem na určení charakteru této události. Kapitola popisuje

proměny festivalu v závislosti na společensko-historických událostech v evropském prostoru.

Ukazuje, jakou úlohu měly festivaly v rámci společnosti od svých počátků po současnost,

čímž vysvětluje jejich současné postavení i etablování různých druhů filmových festivalů.

Třetí kapitola uvádí některé z již publikovaných teorií, které vznikly při studiu

a zkoumání filmovým festivalů ve světě.
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Výzkum, který prezentuji ve čtvrté kapitole, je oporou již zmíněné teoretické části

práce. Zabývá se charakterem a růstem konkrétní festivalové události v českém prostoru.

Vybraný festival, Festival otrlého diváka, je tematicky orientovaný. Tomu odpovídají

i hypotézy předcházející samotnému výzkumu.

Práce kromě výzkumu čerpá především z akademické činnosti, odborné publikace

a článků Marijke de Valck, jež působí jako odborná asistentka na Univerzitě Amsterodam

na oddělení mediálních studií. Kniha Film festivals – from european geopolitics to global

cinephilia pojednává o historické proměně festivalů a jejich významu. Publikace obsahuje

případové studie čtyř důležitých mezinárodních filmových festivalů (Benátky, Cannes, Berlín,

Rotterdam). Marijke de Valck je také spoluzakladatelkou Film Festival Research Network,

jež se snaží interdisciplinárně spojovat odborníky se vztahem k filmovým festivalům

a vytvořit tak lepší přístup k výzkumu této události. Webové stránky tohoto uskupení,

filmfestivalresearch.org, mi posloužili jako rozcestník pro další seriozní internetové zdroje.

Mezi akademickými obory se pro mě nejvýznamnější ukázal nový obor Event Studies
1

zkoumající plánované událostí, přičemž zvláštní význam je zde věnován zážitkům

z plánovaných událostí a významu, který lidé těmto zážitkům přisuzují.

V českém prostředí nebylo s ohledem na absenci odborných publikací možné opřít

vlastní pozorování o další odborné zdroje beroucí v potaz specifika našeho kulturního zázemí.

Závěry a zajímavosti, které tato práce neobsahuje nebo dokonce přehlíží, mohou vyplynout

z porovnání a výsledků dalších dílčích prací, které snad na akademické půdě v budoucnu na

toto téma vzniknou.

1
„Event Studies is the academic field devoted to creating knowledge and theory about planned events. The core

phenomenon is the experience of planned event, and meaninge attached to them. Event Studies draws mainly

from the social science, management, the arts, humanities and number of closely related professional fields“

(Getz, 2010, p. 2).
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1. Filmový festival jako kulturologické téma

Tato kapitola obsahuje stručnou charakteristiku filmového festivalu a definici

základních pojmů, s nimiž pracuji. Následně přestavuji také kulturologickou perspektivu,

kterou na téma nahlížím, a možnou výzkumnou metodologii, prostřednictvím níž lze toto

téma uchopit.

Festival/přehlídka: obě pojmenování chápu jako synonyma popisující stejnou událost, jíž je

tematizovaná veřejná oslava
2
(Getz, 2010).

Filmový festival/přehlídka: jelikož v současné době neexistuje zavedená definice události

FF, vytvořila jsem pro účel této práce vlastní definici: FF je pravidelně se opakující

plánovaná událost s centrem pozornosti na prezentaci filmové anebo televizní produkce,

profesionální či amatérské, přístupná laické i odborné veřejnosti.

Instituce: Kulturní instituce: „(…) fakticky koordinují a regulují chování členů určité kultury,

uspokojují lidské potřeby, integrují sociální motivy a aktivity jednotlivců, a zajišťují realizaci

společensky žádoucích činností. V souladu s charakterem potřeb, které konkrétní instituce

uspokojují, má každá z nich vymezený svůj cíl, tj. okruh problémů, které řeší a zahrnuje do své

činnosti. (…) Vzájemně funkčně spjaté soustavy institucí tvoří základní bázi každého

sociokulturního systému. Tento institucionální systém zajišťuje uspokojování potřeb členů

dané společnosti, reguluje sociální vztahy, interakci a chování lidí ve standardních situacích,

a zajišťuje rozvoj konkrétní kultury jako celku“ (Soukup, 2008, p. 53).

Kultura: Na kulturu nahlížím skrze antropologické pojetí: „Globální antropologické pojetí

kultury zahrnující do kultury nejen pozitivní hodnoty, ale všechny nebiologické prostředky

a mechanismy, jejichž prostřednictvím se člověk jako člen společnosti adaptuje k vnějšímu

prostředí. Antropologické pojetí kultury nemá hodnotící funkci. Díky tomu lze charakterizovat


[…]


němuž našel svou stabilní formu a získal pevné postavení mezi ostatními pražskými festivaly.

Sledování změn v charakteru festivalu během jeho růstu ukázalo, že festival hledá svůj tvar,

zkoumá prostor kolem sebe, něco ze svého okolí přijme a něco odmítne. Není tedy divu, že

akceptací nových prvků se jeho zacílení rozšiřuje. Divácké preference festival ovlivňují, ale

ne tak zásadně, jak by se dalo očekávat. Spíše než na změně v obsahu je jejich vliv patrný

v propagaci. Slabinou festivalu může být neexistence sponzorů a oficiálního (vlastního)

rozpočtu, což samotnou organizaci činí náročnou a může své tvůrce v budoucnu vyčerpat.

Marketing

Přestože je FOD jakožto divácký filmový festival závislý na penězích návštěvníků,

marketing má sekundární účel. Primární je snaha tvůrců přinášet stále něco nového, která je

charakteristická pro tvář festivalu. Lze říci, že marketing FOD splývá s vlastním charakterem

festivalu.

Liminární charakter FOD

V rámci FOD je možné najít některé liminární kvality. Jak bylo řečeno dříve,

liminarita se v rámci festivalové události přirozeně vyskytuje. V rámci lokálních tematických

festivalů může být tento charakter potlačen nepřítomností festivalových atributů, symbolů

a rituálů. FOD se sám s potěšením hlásí k tomu, že v sobě nezahrnuje žádné oficiality jako je

předávání cen, červený koberec, velké zahájení a ukončení aj. Probíhá uprostřed roku

v pracovním týdnu, takže svého návštěvníka nemusí vytrhnout ze všední rutiny a navodit
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pocit slavnostní atmosféry. Avšak obsah tohoto festivalu, okrajové, nevšední a extrémní filmy

v sobě skrývají jistý exces sám o sobě. Divák je tak nejprve vytržen z běžné reality a následně

jej FF s novou zkušeností navrací do běžného života. Domnívám se, že na rozdíl od jiných

lokálních festivalů si FOD pro svou specifičnost dokázal liminární charakter festivalové

události plně udržet.

Odpovědi na vybrané hypotézy úspěšně popsaly témata, která byla předmětem této

práce. Během jejich ověřování však vyvstaly další zajímavé otázky, jimž se nebylo možno

z důvodu rozsahu a zaměření této práce blíže zabývat. Přesto je považuji za důležité zmínit

jako náměty pro další výzkum. Za zajímavé především považuji ověřit, jakou roli hraje snaha

tvůrců vyhnout se stereotypu v rámci jiných festivalů než je FOD, pro který by stereotyp mohl

být fatální (zda v rámci jiných festivalů se tvůrci také snaží stereotypu vyhnout a zda tato

snaha nemůže jiný FF ohrozit). Ráda bych také do budoucna detailněji prozkoumala hloubku

vlivu místa konání filmového festivalu, především kina, kde se projekce odehrávají, a vliv

těchto prostor na návštěvnost a skladbu diváků. V neposlední řadě si pozornost zaslouží také

systém fungování Ozvěn festivalu, třebaže se tento systém neukázal jako vyhovující cesta

k rozšíření Festivalu otrlého diváka.
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Závěr

Ukázalo se, že událost filmového festivalu je součástí světové kultury a plní různé

společenské funkce. V současné době jde především o funkci inovace a akulturace, kdy nám

FF představují nové autorské hlasy a nové způsoby práce s filmovým médiem, stejně tak jako

přinášejí obraz každodenní reality zástupců odlišných kultur a prezentují jejich názory. I díky

tomu se v události FF střetávají soudobá sociální témata a estetika s filmovým byznysem

a masmediální propagací. Jde o globální fenomén, který přesahuje lokální hlediska, přestože

je stále bere v potaz.

Výzkumné šetření upozornilo na charakteristiky FF, které nemusí být na první pohled

zřejmé, dokonce i při stanovení původních hypotéz byly některé aspekty podceněny, nebo byl

jejich dopad naopak přeceněn. Závěry plynoucí z výzkumu se tedy ukázaly v mnoha ohledech

překvapivé, zde mám na mysli například významnost spontánnosti v rámci tvorby plánované

a organizačně náročné akce. Zároveň se ukázalo, že FF může být založen na velmi

specifických a někdy velmi náhodných motivacích tvůrců FF, aniž by toto vedlo k ohrožení

jeho stability.

Pro hodnotu této práce a závěry, jež přináší, považuji za důležité podrobit svůj

výzkum srovnání s výzkumy jiných českých tematických filmových festivalů, které snad

budou v budoucnosti pořízeny. Takovéto práce mohou potvrdit nebo vyvrátit některá z mých

zjištění, přinést odpovědi na hypotézy, které nebyly jednoznačně prokázány, a také upozornit

na rozdíly mezi danými FF. Odlišné metody výzkumu také mohou rozšířit kontext, v němž je

možné filmové festivaly zkoumat.

Věřím, že práce splnila cíl, který si klade v úvodu, a představila potenciál tohoto

tématu spolu s množstvím cest, po nichž se lze v rámci výzkumu této události vydat. Doufám,

že se v budoucnu této tématiky chopí nejen vědy spojené se studiem filmu, ale i mnoho

dalších akademických disciplín.
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Příloha A: Graf: Návštěvnost Festivalu otrlého diváka

Příloha B: Graf: Proměna trvání Festivalu otrlého diváka

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1 2 3 4 5 6 7 8

D
iv

ác
i

Ročník FOD

0

1

2

3

4

5

6

7

1 2 3 4 5 6 7 8

D
n

y

Ročník FOD

61

Příloha C: Graf: Proměna počtu projekcí v rámci Festivalu otrlého diváka

Příloha D: Graf: Proměna počtu promítaných filmů v rámci Festivalu otrlého diváka
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