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POSUDEK OPONENTKY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Nutnost zabývat se filmovým festivalem jako kulturní institucí signalizuje stále žádanější a

žádoucnější odbornou pozornost pro funkci institucí v oblasti kultury. Charakteristika

organizační kultury filmového festivalu je předmětem předkládané práce. Teoretická analýza

filmového a diváckého prostředí by byla námětem nejen pro kulturology, ale i filmové kritiky,

personalisty, psychology, sociology a další.

V předkládané práci si autorka neklade za cíl dospět k jednoznačné a vyčerpávající definici

filmového festivalu, ani neaspiruje na vytvoření jeho nové typologie. V teoretické části

předkládá historii filmových festivalů a jejich teorii i přístupy k vymezení jejich struktury.

Autorčiným záměrem je analyzovat podstatu vlivů, zdrojů i determinant prostředí filmových

festivalů.

V práci se Karolína Zátková opírá o poznatky Festivalu Otrlého diváka, ale jedná se o práci

kulturologickou, kde se snaží popsat pokud možno všechny složky a úrovně pohledu na

vyhraněný a zavedený festival. Východiskem její práce je empirické šetření s několika pro

práci zásadními hypotézami např. že FOD neorganizují tvůrci za účelem zisku, ale patrně

z důvodů velmi altruistických, prostě je to baví, vychází tematicky z vlastního vkusu a i

osobní zkušenosti apod.

Velmi přínosný je autorčin pokus o hypotézy popisující obecný charakter festivalu i zjištění,

že filmový festival vykazuje stejný vývoj jako každá jiná kulturní instituce.

Dramaturgie filmového festivalu ovlivňuje realizaci, strategii i obsah, který vede k formování

určitého typu příjemce. Přestože je historie filmových festivalů poměrně dlouhá i bohatá,

dostupné a použitelné literatury příliš není a proto oceňuji jistý autorský vklad bakalářské

práce i vlastní výzkumné počínání, byť na velmi specifickém vzorku.

V závěru autorka sebevědomě píše o potenciálu tématu a z toho vyplývá i můj dotaz do

rozpravy:

1) hodlá autorka pokračovat v tématu a na jaké úrovni?

2) Jaký typ festivalu jako kulturní instituce považuje v České republice za

životaschopný?

3) Jaké metody pro srovnání chce autorka použít pro srovnání s jinými festivaly, jak

v závěru naznačuje?

4) Jaký typ festivalu je autorce nejbližší a zda má nějaký oblíbený?

Obecně lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na práce

tohoto typu. Má logickou strukturu, při zpracování tématu vychází z relevantní odborné

literatury, na kterou odkazuje v souladu s příslušnými normami.
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